Lath 10:13

mij best te wesen haer te laten varen ende te wachten wat sij souden moghen voorhebben met het te willen spreken met mij soo het geruchte liep. Maer die niet quamen waren de Predikanten. Hierom vertrocken wij vorder nae Bordeaux, al waer wij wel 5 oft 6 dagen bleven om het seer aengenaem seiour, dat wij aldaer vonden soo van wegen de plaetse zelve als van weghen de 20 galeyen die daer lagen en haer gereet maeckten om te vertrecken daer mij docht dat ick ipsam servitutis Romanae formam voor oogh sagh, met het aenschouwen van die gevangene slaven ende haeren slaefschen arbeyt en maniere van leven. Ick wenschte dickmael dat u.E. met mij waere geweest. Ick twijffle niet, of u.E. soudet een sonderlingh contentement aen de reyse genomen hebben, doch te vergeefs wenschte ick als ick docht dat u.E. in de gedaente van soodanige slaven met een keten aent been gebracht waert en even als zij in banden opgesloten mocht zitten. Ick suchte dickmael en mijn hert iammerde mij maer twas te vergeefs.

God erbarme sich over ons en over u mijn vrient ten goeden.

---

**BIJLAGE B.** (blz. 110.)

Brief van S. Episcopus aan Fr. van Limborch. 31 Augustus 1642. (Cat. H.S.S. Rott. No. 1096.)

Dilectissime Cognate simul ac Candidate.

Quod facere quamprimum constitueram, sed per Synodi

hic habitae interpellationes facere non potui, id nunc facio. Gratulor tibi non tam felicem, quam ingenio tuo dignum et strenuis laboribus tuis debitum examinis tui successum. Quin disputationis tuae eventum eundem tibi gratulaturus sim, nullus dubito. Quaeris: An gratum mihi futurum si disputationem illam inscribas etiam nomine meo. Id plane arbitrij tui facio. Amori tuo erga me acceptum id potius feram quam merito meo. Honorem non quaero nec famam ambio, quae fluxa et evanida est. Alii famam habent, alii merentur. Sed nec refuto nec defugio affectus tui erga me benevoli testificationem, quam scio nec tibi indecoram nec mihi ingloriam esse posse, quia a te proficiscetur, quem sciunt omnes non tantum mihi sanguinis aut adfinitatis vinculo iunctum: sed et probum ac Dei timentem adeo esse ut quos amas non tam ex affectu quam ex iudicio aut officio ames, et quibus aliquid debes, ijs multum te debere videri velis. Unum tantum peto ut diligenter ac serio expendas, utrum famae tuae non sis magis consulturus, si Theses tuas Juridicas inscribas Clariss. D. Scotano, praeceptoris tuo, cui uni studiorum tuorum in Jure profectus et qui ex illo ad te redundabit honor debetur: ne sine caussa invidiam tibi confles apud eos quibus Patris tui nomen, etsi immerito, ingratum atque invisum est. Nolim eum quicquam per me detrahi existimationi tuae sed tu videris. Quod restat: Honorem hunc si quis est, reverenter habe. Titulus Doctorem faciet te, sed non doctiorem, utinam felicior te faciat et Deo gratiorem, ut laus tua non sit ex hominibus sed ex Deo. Faxit ille ut honor sic tibi bene vertat, quod futurum non dubito, si non tam